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Navštívit Krista v Jeho srdci
etos to bude 23 roků, kdy jsem byl 
vysvěcen na kněze a ustanoven jako 
duchovní do pastorační práce v církvi. 

Kdybych k tomu ještě připočetl různé 
pastorační aktivity, duchovní cvičení, 
prázdninové akce, které jsem 
podnikal před vysvěcením, 
nastřádalo by se z toho období 
ještě delší. Během těchto let se 
mi povedlo udělat spoustu 
dobra, mnoho lidí obohatit, 
mnohým posloužit v jejich 
potřebách. Určitě toho není 
málo. Když však provedu 
hlubší reflexi nad tím vším, co 
na své životní cestě za sebou 
zanechávám, zjišťuji, kolik věcí dělám 
naprosto špatně. Nemyslím si, že je to pouze 
můj případ. Každý člověk při pohledu za 
sebe musí vidět své úspěchy i neúspěchy. 
Reflexe se však týká samotného postoje 
neboli přístupu, který zaujímáme při setkání 
s druhým. 

Když vstupujeme do životního 
prostoru druhého člověka, musíme si vždy 
uvědomit, že svým vstupem zabíráme (nebo 
narušujeme, měníme) nějakou část tohoto 

prostoru, ve kterém se dosud ten druhý 
svobodně pohyboval. Příkladem může být 
nějaká návštěva, která vstupuje do našeho 
domu, a my se jí musíme po nějakou dobu 
přizpůsobit. Naše životní prostředí najednou 

s někým sdílíme, a tím je 
omezené naše soukromí 
a částečně i naše svobodné 
rozhodování. Známé příklady 
návštěv – jedny jsou vítané 
s radostí, jiné z povinnosti. 
Jsou návštěvy zvané, vítané 
i návštěvy nezvané, nevítané. 
V případě té první hlavní zátěž 
padá na hostitele. To on by se 
měl uskromnit, aby vytvořil 

takové prostředí, ve kterém by se host cítil – 
pokud možno – co nejvíc svobodně, jak se 
říká „jako doma“. Pokud jde o návštěvu 
nezvanou (možná i nepříliš vítanou) 
povinnost vytvoření příjemné, svobodné 
atmosféry se víc přesouvá na navštěvujícího. 
To on by měl vstoupit do prostoru našeho 
soukromí s takovou citlivostí, aby ji ničím 
nenarušil. Prostor soukromí člověka je 
v určitém slova smyslu prostorem 
posvátným, „půdou svatou“, a neměli 
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bychom ji poskvrnit necitlivým chováním. 
Jinak můžeme druhého člověka vnitřně zranit 
a ten se pak možná bude chovat nepřirozeně 
a jednat zkratovitě. Zkrátka, pokud chceme 
vytvořit společenství, měla by každá ze stran 
část svého životního prostoru přizpůsobit 
nebo i nabídnout druhé straně: z něčeho 
rezignujeme, abychom získali blízkost 
druhého člověka. Platí to jak pro fyzickou, 
tak ještě více pro duchovní rovinu. 

Zahájili jsme postní dobu, dobu, 
během které bychom měli více než jindy 
pobývat v přítomnosti Krista. Myslím, že 
výše uvedené zamyšlení platí také pro náš 
vztah k Ježíši. Do které kategorie návštěv 
zařazujeme naše setkání s Kristem: vítané 
s radostí, vítané z povinnosti, …? Co vlastně 
nabízíme Kristu v okamžiku, kdy se na Něho 
obracíme v modlitbě, v době bohoslužby, 
atd.? Aby Kristus působil v našem životě 
svobodně, aby se cítil „jako doma“, musíme 
mu vytvořit k tomu potřebnou atmosféru. 
Přílišné vymezování prostoru pro modlitbu, 
bohoslužby, přijímání svátostí způsobuje 
určitou svázanost v duchovním životě. 
Pravidlo srdečné pohostinnosti: „Můj domov 

je tvým domovem“ vyžaduje určitou 
odevzdanost a projev vnitřní úcty. Jinak se 
může stát, že vstoupíme do života Ježíše 
příliš neobaleně a zraníme ho. V duchovním 
životě nejde možná tak o to, aby Kristus 
vstoupil do mého života, ale abychom my 
vstoupili do života Krista a žili v Něm. To po 
nás však vyžaduje, abychom svůj životní styl 
přetvořili do životního stylu, který nám 
zanechal Kristus. 

V našich Zprávách najdeme myslím 
bohatou nabídku programů a bohoslužeb, 
které můžeme využít v postní době, a také 
dostatek příležitostí k svátosti smíření. Těším 
se, že po postní době prožité v úzkém 
spojení s Ježíšem jdoucím do Jeruzaléma 
radostně prožijeme i Jeho vzkříšení: moment, 
kdy se silou a s pokojem pramenícím z Jeho 
vítězství vstupuje do naší nejistoty, strachu, 
slabosti a hříchu. V Jeho objetí najednou se 
vše ostatní stává méně důležité, nedůležité 
a člověk žije v radostné atmosféře přijetí, 
atmosféře pravého přátelství: Já a On, My 
a On. 

V modlitbě na vás pamatující P. Adam 
(Autor portrétu: F. Žák)
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Jsem tu, nebo ne? 
e čtvrtek 12. února jsem se zúčastnila 
informační schůzky farnosti ke 
Dnům víry – evangelizační akci, která 

se uskuteční v našem hlavním městě od 31. 
května do 6. června. Sešlo se nás na 20 lidí, 
další, jak řekl přítomný O. Adam, nemohli 
přijít, ač by rádi. Cílem setkání bylo na základě 
mnoha návrhů (ne dikcí!) pastorační rady 
farnosti sdílet své představy o tom, jak by 
evangelizace v naší farnosti mohla vypadat. 

Chci se totiž podělit o svou zkušenost, 
na kterou jsme při tomto setkání narazili. 
Kromě jasného cíle, že by evangelizace měla 
jít ven mimo farnost, přišla pastorační rada 
farnosti vedle mnoha dalších impulzů s tím, že 
evangelizace by částečně měla směřovat 
i dovnitř našeho společenství. Po menší 
diskuzi tento fakt potvrdili i účastníci našeho 
setkání. Jak totiž řekla jedna paní: „Základní 
věcí je, jak jsme my sami, každý z nás, 
připraveni evangelizovat, zvát druhé, 
neznámé, kteří se ve farnosti objeví, mezi 
sebe? Umíme to?“ Našli se tři lidé, dva přímí 
účastníci a jeden, jehož příběh nám 
zprostředkovala jedna z přítomných, kteří 
potvrdili, že zde hledali společenství, ale nikdo 
si jich ani po delší době docházení na 
bohoslužby nevšiml, neoslovil a nepozval na 
nějakou další akci, aby se mohl seznámit 
s dalšími farníky a do společenství patřit či 
ještě lépe do ní vrůst. 

Můj příběh je tedy jeden z nich. Bydlím 
zde už skoro čtyři roky, kdy jsem se 
odstěhovala z farnosti, kde jsem celý život 
vyrůstala a byla i angažovaná. Už v dětství 
a pak i v době dospívání jsem slýchala o tom, 
že katolíci jsou uzavření. Naprosto jsem s tím 
nesouhlasila! U nás ve farnosti tak tomu 
nebylo: lidí spíše jen přibývalo. Samozřejmě, 
že ani ji neminul a ani dnes nemine specifikum 
farností ve velkých městech, kde jsou farnosti 
spíše personální a část věřících si společenství 
věřících volí na základě sympatií ke knězi, jeho 
stylu homilií, množství vrstevníků apod. než 

na základě toho, co činí farnost farností: 
společenství věřících se svými dary 
i nedostatky, se kterými se máme naučit spolu 
žít, čerpat z nich a pomáhat si vzájemně 
i navenek. Čili i v mé domovské farnosti, 
stejně jako kdekoliv jinde v Praze, byla a je 
část návštěvníků „průchozích.“ 

Přišla jsem tedy „zvesela“ na mši sv. ke 
sv. Jakubu, který mám nejblíž. Po první mši 
svaté mě nikdo neoslovil. Naštěstí mi to 
„trochu myslí“, tak jsem si říkala, že se třeba 
bojí, nejsou si jisti, zda mě oslovit – že nevědí, 
zda jsem již věřící či hledající. A že pokud 
jsem hledající, mají snad na paměti to, že 
některé hledající může odradit přílišná 
unáhlenost nadšených věřících, který 
vyhodnotí jako tlak, takže výsledkem je úprk. 
(Nicméně hledající asi nebude vědět, kdy se 
při mši sv. vstává a kleká a kdy se podávají 
ruce a co se říká.) Tedy vyčkávala jsem dál. 
Jenže čas plynul a stále nic. Věděla jsem, že 
pan farář zve na farní kafe a byla bych i šla, ale 
jaksi se ve mně něco zadrhlo. Dnes už vím, že 
jsem chtěla být pozvána osobně od někoho 
z farníků. Od faráře se to pozvání jaksi 
očekává, ale chtějí mě tam i ostatní? Světe div 
se, jednou se to stalo! Byla jsem za to moc 
ráda. Nicméně následné zjištění, že se tam 
schází spíše starší generace (nic proti, jen 
prostě jako každý jiný člověk mám potřebu 
stýkat se i s vrstevníky), mě od dalších návštěv 
odradilo. (Dnes také vím, že nejlepší je 
pozvání od vrstevníka mezi vrstevníky, čili 
výchova k přijetí a umění pozvat druhé má být 
již od dětství.) 

S bolestí jsem tedy musela dát za 
pravdu, že katolická církev JE uzavřená. 
Zpětně jsem se podívala do své domovské 
farnosti a zjistila jsem, že nově příchozí zvou 
do společenství spíše stále ti samí. Žel já jsem 
byla jedna z nich. Vždyť stačí být všímavý 
a normálně se jich zeptat třeba Kdo jste, 
odkud jste, jak jste se sem dostali? O to více to 
bolelo. 

V 
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Pravda, jeden člověk mě tu oslovil, snad před 
dvěma lety: paní Jiřina Teplická. Není to na 
malý kostel, kde se dá vysledovat, kdo je nový 
a chce sem chodit pravidelněji, málo? Je to 
katastrofálně málo. U větších společenství, 
jako je třeba sv. Prokop, jsou nově příchozí 
a hledající při vícero mší svatých hůře 
vysledovatelní. Nicméně nemělo by se stát, že 
by člověk chodil do kostela již po tři měsíce 
a stále si ho nikdo nevšiml! Být nevěřící, která 
hledá, protože je v tíživé situaci, na kterou se 
přátelé „vykašlali,“ tak po takové zkušenosti 
„hodím všechny křesťany přes palubu“ 

a budu si hledat svého Boha sama. Někdo ty 
křesťany „odepíše“ hned po prvním 
neúspěchu… 

Kristus řekl: „Běžte a hlásejte 
evangelium všemu tvorstvu a získávejte mi 
učedníky,“ ne „Běžte a střežte svou víru, 
dokud se nevrátím, dal jsem ji jen vám a jen 
vás spasím.“ Ne, on miluje a nabízí svou 
spásu všem. Jak milujeme a zveme 
k společnému prožívání víry a k čerpání tak 
velkého pokladu jakým je Bůh, my? Prosím, 
nenechte už nikoho čekat… 

Marta Höferová 

 

Recenze – knížka od Gabriele Kuby 
artuziánské nakladatelství vydalo 
v roce 2014 knihu bavorské 
socioložky a katolické křesťanky, 

paní Gabriele Kuby, s názvem „Globální 
sexuální revoluce“ a podtitulem „Ztráta 
svobody ve jménu svobody“. 
O vánočních svátcích jsem si 
našel trochu času, abych tuto 
knihu dočetl, a rád bych na ní 
upozornil ty, kdo ji dosud 
nezaregistrovali. V mých 
očích je to nejvýznamnější 
publikační počin za několik 
posledních let. Pokusím se 
vysvětlit proč. 

Významný anglicky 
píšící básník, T. S. Eliot, kdysi 
řekl „Nechce-li se lidstvo 
klanět Bohu, bude se klanět 
Hitlerovi nebo Stalinovi.“. 
Zatímco revolucionáři 
minulosti hlásali a prováděli nejprve násilný 
mocenský převrat a teprve následně se 
snažili změnit mravní normy a vytvořit 
„nového člověka“ (zavedení rozvodů 
a likvidace katolické církve po Velké 
francouzské revoluci, zavedení potratů, 
rozvodů a likvidace pravoslaví po 
bolševické revoluci, kulturní revoluce po 
stabilizaci komunismu v Číně atd.), 

postmoderní revoluční ideologové jdou na 
věc přesně obráceně. Napřed odstranění 
mravních norem, rozklad rodiny, tvorba 
úplně „osvobozeného člověka“ a pak nový 
typ (totalitní) moci. Jádrem tohoto procesu 

je odstranění pravidel 
sexuálního chování. Tento 
proces probíhá do jisté míry 
skrytě, ale jeho výsledky 
vidíme všude okolo. Tak se 
daří realizovat to, o čem snil 
již Fridrich („Bedřich“) Engels 
v knize „Původ rodiny, 
soukromého vlastnictví 
a státu“. Je neuvěřitelné, kam 
už na cestě tohoto „pokroku“ 
některé země dospěly. Kniha 
to ukazuje na mnoha 
příkladech. 

Proč by se měl katolík 
zabývat četbou takových věcí? 

Protože to je svým způsobem prorocká 
kniha. Tak, jako v roce 1937 encyklika „Mit 
brennender sorge“ rozkryla nastupující 
totalitní ideologii, tak i paní Kuby využila 
stále se zužující prostor svobody, aby zcela 
otevřeně popsala to, co se děje, i co s tím 
můžeme dělat. 

Autorka sama v závěru říká: „Kulturní 
revoluce popsaná v této knize probíhá za zády lidí 

K 
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– top down, shora dolů. Začíná u mocenských elit, 
jejím motorem jsou menšiny, které se definují svou 
sexuální orientací, a jejím cílem je zvrátit světový 
řád. Nové pořadí hodnot může vést jedině 
k novému světovému řádu. Vzhledem k tomu, že 
změny jsou globální, dá se očekávat, že vývoj 
směřuje k novému globálnímu světovému řádu. 
Tento pojem se stále objevuje v proslovech mocných 
…“ 
A dále dodává: „Je nejvyšší čas prolomit spirálu 
mlčení. Čím déle budeme vyčkávat, tím vyšší cenu 
budeme muset zaplatit.“ 

Paní Kuby se vztahy mezi lidmi 
a společností zabývá profesionálně. Přesto 
je tato její poslední a zcela zásadní publikace 
psána každému srozumitelným jazykem, 
a jak napsal v předmluvě Karel Skočovský, 
„…čte se jako napínavý detektivní román. Jen 
s tím rozdílem, že události v ní popisované nejsou 

fiktivní. A její pokračování si přečteme zítra 
v novinách.“  

Předmluvu k českému vydání Karel 
Skočovský dokončuje: „To, co Gabriele Kuby 
s obdivuhodnou pronikavostí popisuje a analyzuje 
ve své knize, nás může zbavovat odvahy. A přesto 
na pozadí toho všeho, čeho jsme svědky, bychom 
neměli ztratit vnitřní pokoj opírající se o naději. 
Autorka sama píše: ‚Nevíme, v jaké fázi dějin se 
nacházíme, ale křesťané vědí, že dějiny skončí 
dobře.‘ A o kus dále dodává: ‚Triumfy zla jsou jen 
předstupně konečného vítězství dobra.‘“. 

Pro to ale bude potřeba něco udělat.  

Petr Lepeška  

Tuto a další knihy zakoupíte vždy 
1. neděli v měsíci při farním prodeji knih 
v KC mezi 10.30 - 12.30, nejbližší prodej 
1. 3. 2015. 

 

Biskup Václav Malý v Ořechu 
oc se mi líbí v naší stodůlecké 
farnosti, cítím se tu opravdu jako 
doma. Neoslovujeme se sice 

„bratře, sestro“, ale já se tu jako v rodině 
cítím. Zároveň ráda chodím do ořešské 
farnosti, kam jsem patřila dlouhá léta. 
Ořešská farnost se myslím od jiných 
farností dost liší: do většiny kostelů na 
bohoslužby chodí věřící, kteří tam jaksi 
„územně spadají“. Pro kněze, kteří 
v takových kostelech slouží, je to možná 
o to náročnější, že před sebou mívají 
z velké části lidi, kteří mají často společné 
jen to bydliště a mnozí se mezi sebou znají 
jen málo. To v Ořechu neplatí – v obci 
Ořech bys katolíky spočítal nejspíš na 
prstech jedné ruky, a kostel je přesto 
každou neděli plný. Sjíždějí se sem věřící 
z okolních vesnic i ze sídlišť, kteří svými 
adresami příslušejí do různých farností. 
V malém venkovském kostelíku prožíváte 
během mše atmosféru opravdu rodinnou. 
Velký podíl na tom má nejen to, že se tu 
lidé znají už třeba desítky let a jsou si 

upřímnými přáteli, ale i osobnost patera 
Bendy. Není to už žádný mladík, v jeho 86 
letech mu zdraví neslouží, jako když mu 
bylo třicet, a má plné právo si užívat 
odpočinku, ale přeji každému zažít jeho 
elán a „nasazení“, když v mešním ornátu 
vyjde ze sakristie. Od obětního stolu vás 
úžasně civilním způsobem osloví člověk 
duchem tak mladý, že z vás rázem spadnou 
všechny všednodenní trable a vy jste tu jen 
pro radostnou slavnost Božího slova 
a Eucharistie. 

Nedělní mše svatá 15. února 
v Ořechu měla (pokud je to možné) ještě 
slavnostnější ráz než jiné neděle, protože 
sem na návštěvu zavítal vzácný host – 
pražský světící biskup Václav Malý. Řekla 
bych, že atmosféra v zaplněném kostele 
byla nejen slavnostnější, ale i radostnější - 
jistě také díky vlídnému a neformálnímu 
vystupování pana biskupa. Zaujal nás svou 
homilií na evangelijní čtení Mk 1,40-45 
o uzdravení malomocného. Pan biskup 
mluvil o tom, jak v dnešní společnosti 

M 
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zaměřené na konzumní způsob života 
a upřednostňující především výkon 
a úspěch se stává mnoho lidí 
„malomocnými“ - vyloučenými, 
odsouzenými k živoření. Je třeba mít na 
paměti, že sociální vyloučení je zlo a podle 
toho k němu přistupovat. Při přímluvách 
přednášel mimo jiné i prosby za mír v těžce 
zkoušených oblastech světa – na Ukrajině, 
v Sýrii, v Súdánu a jinde. Po mši svaté – 
zatímco P. Benda odjel sloužit další mši 
svatou do Řeporyj - se pan biskup zdravil 
před kostelem s farníky a pak přijal 

i pozvání na farní kávu, kde zúčastnění 
pokračovali v zamyšlení nad mešními texty 
(přičemž samozřejmě neopominuli 
pochutnat si na dobrotách, které 
k posezením na faře také patří). 

Panu biskupovi se mezi námi líbilo; 
ocenil především náš živý zájem 
a otevřenost při sdílení toho, čím nás 
posvátná čtení oslovují. A my byli rádi, že 
jsme se s ním mohli setkat nejen jako 
s hlavním celebrantem, ale i v užším 
přátelském kruhu.  

M. V. 

 

Neokatechumenátní katecheze
d pondělí 23. února 2015 budou ve 
vaší farnosti probíhat katecheze 
Neokatechumenátní cesty. Rádi 

bychom vás pozvali na tyto katecheze, které 
mohou být pomocí pro váš život. Chceme 
vás pozvat také osobně při všech mších 
svatých v neděli 22. února 2015 (jak 
v kostele sv. Jakuba, tak v kostele sv. 
Prokopa) a při této příležitosti se s vámi 
podělit také o krátké svědectví svého 
života. Byl jsem požádán, abych krátké 
svědectví napsal i zde, do tohoto pozvání. 
Začnu příběhem. Dne 1. března roku 1990 
přišel do vaší farnosti nový administrátor, 
benediktin a současný převor břevnovský 
P. Petr Prokop Siostrzonek. Spolu s ním 
přišli do farnosti také dva mladíci. Jeden byl 
současný administrátor farnosti Roudnice 
nad Labem P. Martin Brousil a ten druhý 
mladík jsem byl já. Mohu říci, že jsem 
překvapený a trochu i dojatý, že téměř 
přesně po 25 letech se opět vracím do této 
farnosti. V roce 1991 jsem od benediktinů 
odešel, vrátil jsem se domů do Valašského 
Meziříčí a o slavnosti Nanebevzetí Panny 
Marie 15. srpna 1992 jsem se oženil. 
S manželkou Renatou máme po 22 letech 
společného života 9 dětí - 5 synů a 4 dcery. 

Nejstarší dcera je již vdaná (dědeček zatím 
nejsem). Jak se vyvíjel můj životní příběh, 
co Bůh učinil v mém životě, vám, doufám, 
budu moci sdělit osobně v neděli 22. února 
při osobním pozvání. Jedno bych chtěl ale 
napsat už nyní - a budu osobní. Pokud máš 
nějaké těžkosti a trápení ve svém životě, 
pokud svému životu nerozumíš a někdy 
bojuješ s Bohem, ale i pokud mu chceš být 
blíže a zakusit jeho lásku, pak přijď 
naslouchat těmto katechezím s otevřeným 
srdcem a věřím, že ti Bůh dá odpověď. Ne, 
nepůjde jen o přednášky, které často 
zasáhnou jen náš rozum, ale o společné 
setkání s Bohem i spolu navzájem, které se 
může dotknout tvého srdce. Otec přece 
poslal svého Syna a našeho Pána Ježíše 
Krista, abychom byli zachráněni a zakusili 
štěstí, které nemůže zničit ani smrt. A nejen 
my, kteří jsme uvěřili. Bůh miluje každého 
člověka. Pozvání platí pro všechny, ať už 
věří nebo nevěří. Může přijít kdokoliv. 
Zvány jsou již děti od 13 let a horní věková 
hranice je neomezená. Těšíme se na setkání 
s vámi, ale především na setkání s naším 
Pánem. 

Za celý tým přednášejících Evžen Hlavica 

 

O 
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Farní Charita hledá vrchní sestru
Požadujeme:  

 kvalifikaci všeobecná sestra 

 platnou registraci MZČR o výkonu 
zdravotnického povolání bez odborného 
dohledu v oboru všeobecná sestra 

 nejméně 5 let praxe v lůžkovém zařízení 

 organizační, komunikační a řídící 
schopnosti 

 zkušenost s vedením 

 ztotožnění s křesťanskými principy 

 vlídný lidský přístup, čestnost, přímost, 
empatii a loajalitu 

 týmového ducha 

 časovou flexibilitu 

 samostatnost, zodpovědnost a odolnost 
proti psychické zátěži 

 znalost práce s programem PC doktor 
výhodou 

 VŠ vzdělání, ŘP skupiny B a praxe 
v domácí péči výhodou 

 
Nabízíme: 

 zázemí zavedené agentury domácí péče 

 vstřícný, fungující a přátelský kolektiv 
zdravotních sester 

 dobré platové podmínky s možností 
navýšení dle pracovního nasazení  
(23 – 27 tis.) 

 zaměstnanecké benefity 

 prostor pro seberealizaci  

 uplatnění myšlenkového potenciálu  

 tvůrčí práci 

 možnost dalšího vzdělání  

 týmové supervize 
 
 
 
 
 

K přihlášce je třeba doložit:  

 strukturovaný životopis s přehledem 
dosavadní odborné praxe 

 motivační dopis 

 alespoň 1 referenční kontakt 

 kopii dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání 

 kopii osvědčení 

 výpis z rejstříku trestů ne starší než 
3 měsíce 

 
Přihlášky s životopisem, prosím, posílejte 

na adresu reditel@stodulky.charita.cz. 
Uzávěrka přihlášek: 13. 3. 2015 

V případě dotazů neváhejte kontaktovat 
ředitelku Farní charity Stodůlky Helenu 
Ryklovou na tel. 733 108 816 nebo na výše 
uvedené emailové adrese. 
Těšíme se na Vás! 
(Vyhlašovatel si vyhrazuje právo kdykoliv 
výběrové řízení zrušit, a to i bez udání 
důvodu.) 

 

mailto:reditel@stodulky.charita.cz
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Postní almužna 2015 
lovo almužna pochází z řeckého slova 
elemosyné, které překládáme jako 
milosrdenství. Almužna není to, co 

zbyde. Almužna je to, co vezmu sobě a dám 
bližnímu. Může mít různé podoby. 
Almužnou může být třeba setkání, vlídné 
slovo, pomoc, prostě věnovaný čas. 
Nejčastěji si ale pod almužnou představíme 
věnování peněz. Almužna není sbírka ani akt 
dobré vůle, s almužnou dávám kus sebe. 

Letos máme opět možnost využít 
organizované formy almužny. V obou našich 
kostelích je možné si vyzvednout 

(a o Velikonocích nezapomenout vrátit ) 
malé pokladničky, do kterých je možné své 
postní almužny střádat. Cílem není vybrat co 
nejvíce peněz, ale uskromnit sebe ve 
prospěch potřebných a přiblížit se tak 
alespoň symbolicky trpícímu Kristu. Vaše 
letošní almužny budou využity na provoz 
naší farní charity. Aby bylo jednoduché si 
představit, jak moc můžete pomoci i menší 
almužnou, nabízíme Vám tzv. čokoládový 
příklad: 

Pakliže si s touhou pomoci potřebným 
odpustíte nákup trochu lepší čokolády 
v hodnotě 42 Kč a místo paní pokladní jej 
vložíte do své malé pokladničky, právě jste 
doplatili peníze na hodinu provozu Farní 
charity, které nám každý rok chybí. 

Pro ty, kdo nemají rádi čokoládu, 
máme ještě jeden příklad. Pokud se, drahý 
farníku, pravidelně vydáváš do kostela 
automobilem, dejme tomu z Velké Ohrady 
ke Svatému Jakubu, vyjde Tě to celkově 
průměrně na 30 Kč. Pokud se ale vydáš 
pěšky, nejen že uděláš něco pro své zdraví, 
postavu i pro své duchovno, když se po cestě 
pomodlíš růženec, ale dokonce jsi právě 
doplatil chybějící peníze na provoz charity na 
42 minut. 

Odřeknutí pomůže vám a následně 
i druhým. Vaše almužna bude využita ve 
prospěch těch, kterým Farní charita pomáhá 
(zejména seniorům a nemocným, ale 
i rodinám v krizi, lidem bez domova, lidem 
pečujícím o své nemocné blízké atd.). Jejich 
jménem vám děkujeme. 

Farní charita Stodůlky

 

Co nás čeká … 
V naší farnosti: 

 Sbírka na podporu humanitárních 
aktivit církve „Haléř sv. Petra“ probíhá 
22. února během všech bohoslužeb. 

 Na pobožnosti křížových cest srdečně 
zveme po celou postní dobu – každou 
středu k Sv. Prokopu a každý pátek ke Sv. 
Jakubu – po večerní bohoslužbě. 
Pobožnosti budou zakončeny krátkou 
pobožností před vystavenou Nejsvětější 
svátostí. Prosíme dobrovolníky, kteří by 
chtěli vést rozjímaní, o zapisování se na 
archy, které najdete u vchodu do kostela. 

 Farní postní duchovní obnovu, která se 
koná v sobotu 14. března 9.00 – 15.00 

u Sv. Prokopa, povedou sestry Matky 
Božího Milosrdenství (faustinky). Srdečně 
zveme! Dary na polední občerstvení jsou 
vítány. 

 Příležitost ke svátosti smíření během 
postní doby: 

- 30 min. před bohoslužbou vyjma pátku 
ráno 
- pondělí 19.00 - 20.00 u sv. Prokopa 
- středa 16.00 -17.50 a 18.50 -19.30 
v kostele sv. Prokopa; 
- pátek 18.50 –19.30 u sv. Jakuba 
- Popeleční středa 18. února 16.00 –18.20 
u sv. Prokopa; 16.00 –16.50 u sv. Jakuba 

S 
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- sobota 14. března během postní 
duchovní obnovy u sv. Prokopa 
- neděle 29. března 17.30 -20.00 u sv. 
Jakuba 
- pondělí 30. března 17.30 – 20.00 u sv. 
Prokopa 
- úterý 31. března 8.00 –10.00 u sv. 
Prokopa 
- středa 1. dubna 16.00 –20.30 u sv. 
Prokopa 
- nebo kdykoliv po dohodě. 

 

 O letošních Velikonocích přijmou dvě 
osoby křest, svátost eucharistie a svátost 
biřmování. Další dvě osoby přistoupí 
poprvé ke svátosti smíření, svátosti 
eucharistie a svátosti biřmování. Vřele 
prosíme celé farní společenství 
o modlitební podporu. 

 Setkání zájemců o dobrovolnictví ve 
Farní Charitě proběhne 25. února od 
18.45 v KC sv. Prokopa. Všichni jste 
srdečně zváni! 

  „Prokopská zastavení” – Beseda 
s P. Dr. Vojtěchem Eliášem na téma: 
„Likvidace lepry“ proběhne 24. února 
v 18.30 hod. u Sv. Prokopa. 

 Nedělní dopolední prodej knih se 
koná každou první neděli v měsíci ve 
vstupní hale KC. Nejbližší termín: 

1. března. 

 Křesťané III. věku srdečně zvou na faru 
na setkání spojené s rozjímáním 
biblických textů ve čtvrtek 5. března od 
16.00 hodin. 

 Bazar dětského oblečení  se bude 
konat dne 7. 3. od 9:00 do 14:00 
v Komunitním centru sv. Prokopa. 
Bazaru se můžete zúčastnit 
jako nakupující i jako prodávající. Pokud 
budete chtít věci po dětech 
prodat, přineste je den předem v době od 
16:30 do 19:00 do Komunitního 
centra. Věci, u kterých sami určíte cenu, 
jednotně označíme a v sobotu od 16:00 si 
můžete už jen přijít pro utržené peníze a 
případně zbylé věci. Prodávající se mohou 
registrovat na e-
mailu akrabka87@gmail.com. 

 Velikonoční setkání dětí z 1. tříd 
proběhne v rámci výuky náboženství 
v pátek 6. března v 15.00 - 18.30 
u Sv. Prokopa. 

 Všechny, kteří chtějí ministrovat, 
zveme na ministrantskou schůzku 
8. března v 10.30 do KC sv. Prokopa. 

 Na koncert z cyklu Třináctého na 
Třináctce zveme 13. března v 19.30 do 
sv. Prokopa. Vystoupí Slávek Klecandr se 
svými hosty. 

 Sbírka na charitní činnost v pražské 
arcidiecézi se bude konat v neděli 
15. března během všech bohoslužeb. 

 „Prokopská zastavení” – Přednáška 
Mgr. Františka Koloucha na téma: P. Jan 
Bula, oběť teroru v případu Babice, se 
uskuteční 17. března v 18.30 hod. u sv. 
Prokopa. Tématem přednášky je 
pronásledování církve komunistickým 
režimem po únoru 1948 a na příkladu 
oběti P. Jana Buly. Ten byl po 
vykonstruovaném procesu v roce 1952 

http://mail.centrum.cz/main.php#composeto
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popraven v Jihlavě  jako oběť teroru, 
který KSČ spustila po vraždách 
funkcionářů KSČ v Babicích na 
Třebíčsku. Babice se staly symbolem 
utrpení a totalitní zvůle. Akce měla 
zastrašit rolníky, kteří odmítali vstupovat 
do družstev a odhalit římskokatolickou 
církev jako ozbrojené teroristy a nepřítele 
lidu. 

 Setkání "Dříve narozených" proběhne 
na faře ve čtvrtek 19. března od 16.00 
hodin. Hostem bude PhDr. Josef  Vaško.  

 O slavnosti sv. Josefa - 19. března – 
zveme na bohoslužbu do kostela sv. 
Jakuba v 18.00. Ta bude sloužena jako 
poděkování za dar otcovství. Na tuto 
bohoslužbu obzvlášť zveme všechny otce 
z naší farnosti. 

 Zápis do CMŠ Srdíčko se bude konat 
v pondělí 23. března. 

 Děti I. a II. stupně ZŠ zveme ke 
svátosti smíření ve středu 25. března 
v 16.00 - 17.30 u sv. Prokopa. 

 O slavnosti Zvěstování Páně - 
25. března - zveme v 18.00 na 
bohoslužbu do kostela sv. Prokopa. Mše 
bude sloužena za všechny počaté, ale 
nenarozené děti a jejich rodiče. Po mši sv. 
se tento den nebude konat pobožnost 
Křížové cesty, ale bude adorace 
Nejsvětější Svátosti a příležitost 
ke svátosti smíření. 

 Světový den mládeže - Arcidiecézní 
setkání mládeže s kardinálem 
Dominikem Dukou se uskuteční ve 
dnech 27. - 28. března v kostele sv. Ignáce 
na Karlově nám. a v salesiánském centru 
v Kobylisích. Obzvlášť zveme mládež 
připravující se na přijetí svátosti 
biřmováni. 

 Na květnou neděli – 29. března si 
budeme připomínat slavnostní vjezd 

Ježíše do Jeruzaléma. Prosíme farníky 
o přinesení tradičních ratolestí. 

 Křížová cesta pro děti od 0 do 10 let se 
bude konat na Květnou neděli 29. března. 

 Poutní zájezd do Rumunska ve dnech 
1. – 9. května 2015 nabízí farnost 
Vršovice. Podrobnosti na nástěnce 
a webu vršovické farnosti. 

 Noc kostelů a evangelizace Prahy – 
„Dny víry“ 30. 5. - 6. 6. 2015: Všechny, 
kdo by se chtěli jakýmkoliv způsobem 
zapojit do příprav Noci kostelů a „Dnů 
víry“, prosíme, aby se hlásili u P. Adama 
farar@centrumbutovice.cz. Chceme zvolit 
takovou formu oslovení veřejnosti, která 
by byla nenásilná a nevtíravá a která by 
zároveň nabídla křesťanské hodnoty 
veřejnosti, otevřela více prostor nejen 
našich kostelů, ale především prostor 
v církvi, a zprostředkovala zájemcům 
cestu k Bohu. Velice prosíme 
o modlitební podporu celé této akce 
a především těch, kteří budou 
evangelizovat v naší farnosti. Více 
informací na: 
http://dnyviry.evangelizace.cz/ 

 Příprava na biřmování pro mládež 
probíhá každou 1. a 3. neděli v měsíci 
19.30 – 21.00 v KC sv. Prokopa. Každou 
poslední neděli v měsíci se koná 
modlitební setkání u Sv. Jakuba po 
večerní bohoslužbě. 

 Farní dovolená s duchovním 
programem, otevřená pro všechny 
zájemce, je plánovana v termínu 26. 
července – 2. srpna v hotelu Ermi 
v Jincích http://www.ermihotel.cz. 
Duchovní program bude doprovázet 
P. Adam Lodek. Podrobnosti najdete na 
nástěnkách a na farním webu. V případě 
zájmu můžete psát na: 
farar@centrumbutovice.cz. Přihlášky 
nejpozději do konce dubna. 

mailto:farar@centrumbutovice.cz
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V českých a moravských diecézích 

 Národní centrum pro rodinu zveřejnilo na 
svém webu otázky, které jsou 
součástí přípravného textu Lineamenta pro 
řádné shromáždění biskupské synody o 
rodině pořádané na podzim roku 2015. 
Zájemci si mohou dotazník stáhnout, 
přečíst závěrečnou zprávu loňské 
mimořádné synody (tzv. Relatio synodi) a 
odpovědi poslat  na e-mailovou adresu 
Národního centra pro rodinu. Otázky 
mají sloužit k prohloubení a upřesnění 
úvah při hledání a nacházení „konkrétních 
řešení pro tolik těžkostí a bezpočet problémů, 

jimž musí čelit rodiny," říká v závěrečném  
projevu loňského mimořádného shromáž-
dění biskupské synody papež František. 
Bližší informace k odpovídání a samotné 
otázky naleznete na webu www.rodiny.cz. 
Zpracované odpovědi je možné 
posílat do 20. února 2015 na 
adresu ncpr@volny.cz. Řádná synoda 
o rodině proběhne ve Vatikánu 4. - 25. 
října 2015. Navrženým českým delegátem 
na této události je královéhradecký biskup 
Jan Vokál. 

 

Doporučujeme 
Bůh „není vůči nám lhostejný. Každý z nás mu 
leží na srdci, zná nás jménem, stará se o nás, 
a když ho opustíme, hledá nás“. Tato slova píše 
papež František v úvodu svého poselství k 
letošní postní době. Tématem listu je 
právě lhostejnost.  

Postní doba je časem obnovy. Papež proto 
navrhuje tři kroky k meditaci, které se 
tématem lhostejnosti zabývají na úrovni 
církve, farností a každého jednotlivce. Celé 
poselství k postní době je dostupné na:

 http://tisk.cirkev.cz/res/data/190/021380.pdf?seek=2 

 

Liturgický kalendář 
22. února  – 8. března 2015 

 

 neděle, 22. února:  1. neděle postní 

 neděle, 1. března:  2. neděle postní 

 neděle, 8. března:  3. neděle postní 

 
 
 Uzávěrka příštích čísel Zpráv 

Příští zpravodaj vyjde 8. března (uzávěrka 27. února), další 22. března (uzávěrka 
13. března). Budeme rádi za vaše příspěvky: postřehy ze života farnosti, osobní 
zamyšlení nebo zážitky z akcí, které jste zažili u nás nebo jinde. Je to jedinečná 

příležitost sdílet náš život víry s ostatními a obohacovat tím, co nám daroval Bůh! 
Vše zasílejte na knihovna@centrumbutovice.cz nebo předejte osobně komukoliv 

z kněží nebo pastoračních asistentů farnosti! 

 

http://www.rodiny.cz/
mailto:ncpr@volny.cz
http://tisk.cirkev.cz/res/data/190/021380.pdf?seek=2


Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba Staršího   Praha - Stodůlky 
Kovářova 21/22, 155 00 Praha 13 - Stodůlky, tel.: 251 618 884; email: fara@centrumbutovice.cz; č.ú.: 127 380 389 / 0800; 

IČO: 63110091; www.centrumbutovice.cz; administrátor farnosti: 777 749 603, e-mail: farar@centrumbutovice.cz 
korespondenční adresa farnosti:    Komunitní centrum sv. Prokopa - V Hůrkách 1292/8, 

158 00 Praha 13 - Nové Butovice; tel.: 251 610 850; e-mail: mail@centrumbutovice.cz 

 

Přehled pravidelných aktivit ve farnosti sv. Jakuba St.    ŘÍJEN-KVĚTEN 

Termín Akce Místo 

Neděle: 
9:00-11:00 

10.30-12.30 
10.30-11.45 
10.30-11.00 
15.00-16.00 
15.30-18.00 
19:00-20:30 
19.00-20.00 
19.00-20.30 
19.30-21.00 

 
Setkání u šálku kávy ...             (sudý týden roku) 
Prodej křesťanské literatury       (zpravidla první neděli v měsíci) 
Dětský sbor - setkání dětí ve věku 6 – 10 let; 
Setkání ministrantů                    (zpravidla první neděli v měsíci) 
Příprava rodičů na křest dítěte                    (zpravidla jednou za čtvrt roku) 
Bohoslužba Křesťanského společenství - Praha (zpravidla kromě první a posl. ned.) 
Modlitební společenství mládeže 
Adorace Nejsv. Svátosti - modlitba chval     (zpravidla poslední neděle v měsíci) 
Zkouška mládežnické kapely 
Duchovní program pro mládež - příprava na biřmováni   (1. a 3. neděle v měsíci) 

 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 

Pondělí: 
9.00-11.00 

14.00-17.45 
 

14.30-16.00 
18.00-18.30 
19.00-21.00 
19.45-20.00 
20.30-21.30 

 
Otevřené dveře KC: Rádi odpovíme na Vaše dotazy a nabídneme šálek kávy 
nebo čaje, knížku z farní knihovny nebo křesťanský časopis, možnost návštěvy 
kostela, koupě křesťanské literatury, kulečník, stolní tenis, fotbálek, …. 
Lekce keramiky pro dětí 4 – 12 let 
Mše sv. za prohloubení lásky v našich rodinách     (2. pondělí v měsíci) 
Společenství nad Biblí a katechismem        (první a třetí pondělí v měsíci) 
Katecheze pro dospělé 
Společenství mladých manželů                    (první pondělí v měsíci) 

 
 
u Sv. Prokopa 
 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 

Úterý: 
9:30-11:30 

16.30-20.00 
 
 
 

18.30-20.30 
18.00-21.00 

 
Otevřené společenství maminek na mateřské dovolené 
Společenství teenagerů: 

- hry, zábava a příležitost k rozhovoru 
- vyučování náboženství 6. - 9. tř. 
- spolčo pro mládež nad 15 let – prostor k nalezení toho, co hledám 

Přednáška – Prokopská zastavení   (jednou v měsíci) 
Otevřené dveře KC: Rádi odpovíme na Vaše dotazy a nabídneme šálek kávy 
nebo čaje, knížku z farní knihovny nebo křesťanský časopis, možnost návštěvy 
kostela, koupě křesťanské literatury, kulečník, stolní tenis, fotbálek, …. 

 
u Sv. Prokopa 

u Sv. Prokopa 

 
 
u Sv. Prokopa 
 
u Sv. Prokopa 

Středa: 
9.00-11.00 

13.00-15.30 
 

10:00-12:00 
15.30-17.30 
18.00-18.45 
19:30-21:00 
19.30-21.00 

 
Otevřené dveře KC: Rádi odpovíme na Vaše dotazy a nabídneme šálek kávy 
nebo čaje, knížku z farní knihovny nebo křesťanský časopis, možnost návštěvy 
kostela, koupě křesťanské literatury, kulečník, stolní tenis, fotbálek, …. 
Biblická hodina Beta aneb rozhovory o náboženském životě 
Hry a zábava – prostor pro děti – Vyučování náboženství 2. – 5. tř. 
Mše sv. za charitativní dílo naší farnosti        (poslední středy v měsíci) 
Zkouška farního chrámového sboru 
Katecheze pro dospěle a příprava na svátost křtu (a ostatní svátosti) 

 
 
u Sv. Prokopa 
 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 

Čtvrtek: 
16:00-18:00 
19.00-20.30 
19:00-21:00 
19:00-21:00 
19:00-21:00 

 
Křesťané III. věku   -   Dříve narození                             (1. a 3. čtvrtek v měsíci) 
Chvály s Křesťanským společenstvím - Praha                 (zpravidla 1. čtvrtek v měsíci) 
Společenství pro každého:  Modlitba, rozjímáni biblických textů, katecheze, … 
Společenství mládeže               http://sms.spolco.cz/ 
Společenství vysokoškolské mládeže 

 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Prokopa 
u Sv. Jakuba 
u Sv. Prokopa 

Pátek: 
18.45-19.30 

 
Zpěvy z Taizé - modlitba před Nejsv. Svátostí          (3. pátek v měsíci) 

 
u Sv. Jakuba 

Psychoterapeutická poradna – MUDr. Věra Gabrielová, tel. 737 601 613 
u Sv. Prokopa 

Hudební a výtvarná škola „Harmonie“: výuka klavíru - Gulnara Urazajeva, turmalin@volny.cz;  

UPOZORŇUJEME, ŽE VE VÝŠE UVEDENÉM PROGRAMU MOHOU NASTAT VÝJIMKY! 
PROSÍME O PRŮBĚŽNÉ SLEDOVÁNÍ AKTUALIT NA FARNÍM WEBU NEBO VE ZPRÁVÁCH OD JAKUBA 

 A PROKOPA, PŘÍPADNĚ OVĚŘENI PŘEDEM, ZDA SE UVEDENÁ AKTUALITA KONÁ. 

mailto:fara@centrumbutovice.cz
http://www.centrumbutovice.cz/
mailto:farar@centrumbutovice.cz
mailto:mail@CentrumButovice.cz
http://sms.spolco.cz/



